[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛИСКИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от «____» _______________2021 г. № ____

г. Лиски
Об утверждении Положения о порядке

осуществления казначейского сопровождения

средств в случаях, предусмотренных

Бюджетным кодексом Российской Федерации

В соответствии с пунктом 5 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации от 01 декабря 2021 года №2155 «Об утверждении общих требований к порядку осуществления финансовыми органами субъектов Российской Федерации (муниципальных образований) казначейского сопровождения средств» в случаях, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, администрация Лискинского муниципального района Воронежской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Положение о порядке осуществления казначейского сопровождения средств в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации согласно приложению.

         2. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на руководителя отдела по финансам и бюджетной политике администрации Лискинского муниципального района Воронежской области – Несинову Т.А.
    Глава Лискинского
муниципального района                                                                     И.О. Кирнос
Приложение

к постановлению администрации
Лискинского муниципального района
Воронежской области
от «     »                    2021г. №___
П О Л О Ж Е Н И Е
о порядке осуществления казначейского сопровождения средств в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации

1. Настоящее Положение устанавливает порядок осуществления отделом по финансам и бюджетной политике администрации Лискинского муниципального района Воронежской области казначейского сопровождения средств, предоставляемых участникам казначейского сопровождения из бюджета Лискинского муниципального района Воронежской области в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее соответственно – целевые средства, муниципальный участник казначейского сопровождения).

2. Казначейское сопровождение целевых средств осуществляется на основании муниципальных контрактов (договоров) о поставке товаров, выполнении работ, оказании услуг,  согласно пункта 5 статьи 242.23  Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Операции с целевыми средствами осуществляются на лицевых счетах, открываемых муниципальным участникам казначейского сопровождения в отделе по финансам и бюджетной политике администрации Лискинского муниципального района Воронежской области в соответствии с общими требованиями, установленными Федеральным казначейством согласно пункту 9 статьи 220.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации  и с соблюдением муниципальными участниками казначейского сопровождения условий ведения и использования лицевого счета, указанного в пункте 3 статьи 242.23 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

4. При открытии лицевых счетов и осуществлении операций на указанных лицевых счетах бюджетный мониторинг осуществляется в соответствии со статьей 242.13-1 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

5. Операции с целевыми средствами проводятся на лицевых счетах после осуществления отделом по финансам и бюджетной политике администрации Лискинского муниципального района Воронежской области  санкционирования указанных расходов  в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 декабря 2021 года № 2155 «Об утверждении общих требований к порядку осуществления финансовыми органами субъектов Российской Федерации (муниципальных образований) казначейского сопровождения средств».

6. Взаимодействие при осуществлении операций с целевыми средствами, а также при обмене документами между отделом по финансам и бюджетной политике администрации Лискинского муниципального района Воронежской области, получателем средств бюджета Лискинского муниципального района, которому доведены лимиты бюджетных обязательств на предоставление целевых средств и муниципальными участниками казначейского сопровождения, в том числе с учетом соблюдения требований, установленных законодательством Российской Федерации, осуществляется в электронном виде, а в случае отсутствия возможности – на бумажном носителе.

          7. Отдел по финансам и бюджетной политике администрации Лискинского муниципального района Воронежской области представляет информацию о муниципальных контрактах, договорах (соглашениях), контрактах (договорах), о лицевых счетах и об операциях по зачислению и списанию целевых средств, отраженных на лицевых счетах в порядке, установленном Федеральным казначейством, в подсистему информационно-аналитического обеспечения государственной интегрированной информационной системы управления общественными финансами «Электронный бюджет», оператором которой является Федеральное казначейство.

8. В случае передачи отделом по финансам и бюджетной политике администрации Лискинского муниципального района Воронежской области полномочий по казначейскому сопровождению средств, определенных в соответствии со статьей 242.26 Бюджетного кодекса Российской Федерации Управлению Федерального казначейства по Воронежской области открытие и ведение лицевых счетов участников казначейского сопровождения осуществляется в соответствии  с порядком, утвержденным приказом Федерального казначейства от 22.12.2021 № 44н.
Лицевые счета открываются юридическим лицам, включенным в реестр участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса (за исключением крестьянских (фермерских) хозяйств и индивидуальных предпринимателей). Открытие и ведение лицевых счетов с кодом 71 осуществляется в государственной интегрированной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет».
В целях осуществления санкционирования расходов участник казначейского сопровождения в соответствии с Порядком осуществления территориальными органами Федерального казначейства, утвержденным приказом Министерства Финансов Российской Федерации от 17.12.2021
№ 214н, предоставляет Сведения об операциях с целевыми средствами  с указанием кодов источников поступлений и направления расходования, соответствующих предмету муниципального контракта.
PAGE